
残暑厳しき折、皆様お変わりなくお過ごしでいらっしゃいますでしょうか。
日頃よりいろいろとお世話になりながらも、ご無沙汰致しており、大変申し訳ございません。
夏季休暇もいただき、スタッフ一同より一層元気で頑張っております。
最近はゲリラ豪雨・雷雨も多いですね。地球温暖化が原因でしょうか？
発行時期がちょっとずれてしまいましたが、今後共なお一層、
季刊誌”DIH”をよろしくお願い申し上げます。 ㈱マルワホーム企画　スタッフ一同

　　記念すべき第１回の今回は…

　　夏ということで”アイス?!”を

　　ご紹介させて頂きます！！

風がよく通るようになります。

打ち水は家のまわりに水をまいて、気化熱によって地面の温度を下げ、涼しさを得るというものです。

日中より、朝夕の比較的気温が低い時間に行うことにより、その効果を持続させることができます。

また気温の変化によって風が起きるため、窓を開けておけば室内に心地よい風が入ってきます。

打ち水に使う水をお風呂の残り湯や、雨水などを利用することで、ここでも「エコ」ができますね。

また、ベランダや縁側には日差しを遮る「すだれ」が効果的。日光を遮り、 　　普通のイチゴ農家さんの前に

日陰を作ると室内に入ってくる風が涼しくなります。 　　あるﾌﾟﾚﾊﾌﾞで販売しています。

最近では、「緑のカーテン」も広まっています。 　　同じ市内でも、少し遠いですが

アサガオやヘチマなどのツル性植物で作る、自然のカーテンの事です。 　　滝野公園に遊びに行く際にでも

夏の強い日差しを和らげ、葉の蒸散作用により周囲の温度を下げてくれるので、 　　是非立ち寄ってみて下さい！！

葉っぱの間から涼しい風が流れ込み、心地の良い涼しさが味わえます。 【自然満喫倶楽部】
 　北海道札幌市清田区有明１８７番地

　　※道道341号沿い　有明小学校付近

室内に風を通すだけでも、体感気温は変わります。

できるだけ風の通り道が長くなるように窓を2ヵ所以上開けること。

このとき、風上側の窓は細めに、風下側の窓は大きく開けると

 
 Ｏ様とﾏﾙﾜのご縁は、11年前に奥様のご実家(写真１)を建てさせて頂

きご紹介頂いたことが繋がりでした。「実家が10年経ってもずいぶん

しっかりしているので安心できると思いました！」とご主人。土地を

購入してから2～3年程かけてじっくりお家を検討されたＯ様は、当社

の完成見学会にも数多くご来場頂き「どのお家も全部いいんだよね！

要所にﾏﾙﾜらしさが見え隠れしているよね！！」と言って下さいました。

今回取材に伺った際に、なんとｻﾌﾟﾗｲｽﾞで”ﾏﾙﾜﾏﾝO様邸ﾊﾞｰｼﾞｮﾝ”のｲﾗｽ

ﾄ(写真２)を頂きました！頭のお家はO様邸、身体は外壁の黒ｶﾞﾙﾊﾞ、胸

や足元など細かい所まで実際に使った素材こだわっている作品に『も

う～感動です！』 


